**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii  
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et  
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs  
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

**Izquierdo, Sebastián**

**Romae, 1670**

Quæst. 12. Vtrum imperium efficax voluntatis libertatem ipsius  
immediatam ad actum imperatum tollat.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77011](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77011)

tas existens in A, ut monstratum est. Ex quibus patet, in casu praesenti voluntatem existentem in B non posse non esse necessitatem ad suum actum omittendum ex defectu potentia proxima ad ponendum illum: & consequenter voluntatem existentem in A non posse non ad suum ponendum esse necessitatem. Atque ita neutrā habere libertatem ullam ad suum actum ponendum, vel omittendum, prout fert nostra assertio.

Vnde rursus apparet, in casu praesenti nullam superesse indifferentiam per libertatem diuinam determinandam; vti in casu proposito. Quia in casu praesenti ex suppositione prædeterminationis, præter necessitatem disfunctiam ad existentiam actus in A, vel in B, insuper est necessitas determinata ad omissionem actus in B, & ad existentiam actus in A. Cum tamen in casu proposito, ex suppositione prædeterminationis followit necessitas disfunctiva ad hoc, ut vel exigit actus voluntatis A, vel existat actus voluntatis B: restatque prouinde determinandum, quinam eorum ponendus, & quinam omittendus est: qua determinatio aliunde, quam à libertate diuina prouenire non potest, vt ibi monstrauimus. Et quod de vniuersalitate doctrina pro actibus seu positivis, seu mixtis circa præcedentes propositiones notatum est, circa præsentem pariter notatum esto.

Egimus autem huncque in tota hac questione de prædeterminatione disfunctiva non requisita ad eos actus, ad quos prædeterminat; eo quod ijdem actus ab eisdem voluntatibus sine tali prædeterminatione possunt procedere, utpote nullo modo connexi cum illa. Iamque sequi videbatur, ut tractaremus de prædeterminatione disfunctiva requisita ad actus, ad quos præterminantur. Censuimus tamen ab ista tractatione abstinere. Quia huiusc generis prædeterminationis vix potest in Theologia vnius occurrire; vti sape occurrit prioris. Omnesque prouinde causas circa eam excogitabiles enumerare, & sigillatim examinare, ac resoluere, magis haud dubie prolixum fore, quam vtile. Præstare id poterit non difficile, quicunque voluerit, inherens fundamentis à nobis traditis tum in tota hac disputatione, tum maximè in præsenti questione.

Ad cuius extremum ex doctrina in ipsa tradita facile venit inferendum, qualiter de prædeterminatione conditionata ad aliquem actum voluntatis, ad ipsumque non requisita philosophandum sit. Si enim talis prædeterminatio sit ad actum unius voluntatis sub conditione ab eadem voluntate ponenda; penes huius arbitrium erit necessitare se ipsam ad actum prædeterminatum, media purificatione conditionis cum prædeterminatione coniuncta. Idque, siue actus prædeterminatus, & conditio aliquam inter se connexionem habeant aut mutuam, aut non mutuam; siue nullam habeant. Oppositionem enim habere non possunt: quia esset prædeterminatio ad aliquid impossibile: quod prorsus repugnat. Si vero talis prædeterminatio sit ad actum voluntatis A sub conditione ponenda ab altera voluntate B, penes arbitrium voluntatis B erit per purificationem conditionis cum prædeterminatione coniuncta necessitare voluntatem A ad actum prædeterminatum. Idque pariter siue actus prædeterminatus, & conditio aliquam inter se connexionem habeant aut mutuam, aut non mutuam;

sive nullam habeant. Oppositionem enim habere possunt: quia esset prædeterminatio ad aliquid impossibile: quod prorsus repugnat. Dummodo autem talis sit prædeterminatio, quæ posse mouere voluntatem ad actum ex hypothesi, quod purificetur conditio; quod huiusmodi purificatio sit intrifeca, vel extrifeca voluntati, nihil interest ad rem. Vbiunque enim illa sit, inde completere poterit potentiam voluntatis proximam ad actum per modum conditionis causatiæ ipsius actus iuxta sape dicta in simili supra quæst. 5. de huiusmodi conditionibus causatiis actuum, eorumque potentia proxima complietius. Et quod de prædeterminatione conditionata ad aliquem actum voluntatis dictum est, perinde est verum, sive talis actus sit positivus, sive sit negativus.

## QVAESTIO XII.

*Vtrum imperium efficax voluntatis libertatem ipsius immediatam ad actum imperatum tollat.*

DE imperio pertinente ad intellectum nihil 598 dicimus in præsenti. Dicemus nonnulla in Tract. de Prouiden. disput. 37. quæst. 6. In voluntate autem duplex imprimis actus est, qui imperium venit appellandus. Alius, quo voluntas alicui potest a se duersa, sibique subditæ imperare dicitur, dum eius vult, sive intendit operationem, vt, cum quis vult, quod aliquod ex membris suis moueat localiter, vel quod aliquem eliciat actum suis intellectus, &c. Alius, quo voluntas sibi emerit dicitur imperare, dum aliquem suum actum vult reflexa volitione, vt cum quis vult actum contritionis, sive actum amoris Dei elicere. Impræficiari vel non agimus de priore genere imperij: qui certum est, actum imperatum per illud, utpote potentia non libera, libertatem immediatam habere non posse, sed tantum mediatam, quam ab imperio ipso participar. Questio ergo præsens dumtaxat est de posteriore genere imperij.

Pro cuius resolutione suppono primò, voluntatem per actum volitionis reflexum immediatè posse se ipsam mouere, sive determinare ad actum volitum directum; siveque hunc sibi ipsi per illum immediatè imperare: atque hunc subinde per illum immediatè causare. Ita tenent Azor. Valent. Soar. Salas, Aegid. Tann. & alij plures, quos referunt, & sequuntur Ripal. disput. 65. de Ente supernat. & Oviedo controverg. de Animâ p. 3. (videturque esse sententia expressa Augusta lib. 8. confess. cap. 9.) Tenent etiam Arriaga 1. 2. disput. 3. sect. 2. & alij communiter contra Vazq. 1. 2. disput. 5. 1. cap. 5. afferentem, voluntatem per actum reflexum non posse causare directum, se ipsam immediatè mouendo, sive determinando ad eum; eo quod sibi non est subditæ; cum sit potentia libera: sed tantum posse mouere intellectum tanquam potentiam sibi subditam, vt considerer, sibique proponat motiva, quibus ad dictum directum actum eliciendum ipsa possit induci.

R R

No.

600 Nofra tamen, & communis suppositio probatur primò; nam actus reflexus voluntatis causatus de suo est directi, quem habet pro obiecto. Sed non modo actus intellectus prius a se causato. Ergo per se ipsum immediate mouendo voluntatem. Maior apud omnes est certa. Et consequentia bona. Minor autem ostenditur. Tum quia voluntas sepe per actum reflexum mouetur ad causandum directum, nullo per illum actu intellectus denuo causato, ut experientia constat, Tum quia actus intellectus solum potest a voluntate causari per actum habentem se pro obiecto. Actus autem reflexus voluntatis, de quo tractamus, nullum actu intellectus habet pro obiecto, sed tantum actu directum ipsius voluntatis, cuius reflexus actus est. Voluntas quippe dumtaxat valet causare actum potentia sibi subdita volendo illum, atque adeò per actum habentem illum pro obiecto, ut apud omnes videtur certum. Ob id enim supponunt omnes, pīpm affectum voluntatis requisitum ad fidem aliud non esse a voluntate credendi.

601 Secundò probatur suppositio; quia satis ex se videtur notum, voluntatem reflexam suapte natura, atque adeò per se immediate esse inclinatiam, impulsuam, sive motuam voluntatis ad actu volitum directum. Si enim cognitione representans voluntati bonitatem obiectu suapte natura, atque adeò per se immediate moriu voluntatis est ad obiectum amandum secundum omnes: eo quod inuitatio quedam est ex concepitu suo, qua voluntas inuitatur ad talen amorem: poriore iure volitio reflexa natura sua, atque adeò per se immediate moriu voluntatis erit ad actu volitum directum: quandoquidem ex conceptu suo iussio quedam est, sive imperium, quo voluntati talis actus imperatur, sive iubetur: urgentius siquidem per se mouet imperium, seu iussio, quam inuitatio.

602 Tertio probatur; quia negari non potest, voluntem, qua vult voluntas non elicere aliquem actu, vt non delectari in obiecto turpi, per se immediate retrahere eam a talis actus eliciencia. Ergo neque potest negari, voluntem, qua vult voluntas elicere aliquem actu, vt amare Deum, per se immediate inducere eam ad elicienciam talis actus.

603 Quartò probatur; quia certum est, unum actu intellectus per se immediate mouere intellectum ad alterum, vt mouet iudicium de antecedente ad iudicium de consequente: & unum actu voluntatis per se immediate mouere voluntatem ad alterum, vt mouet intentio finis ad electionem medij. Sed nullus eorum actu, qui mouent, maiorem proportionem, aut connexionem habet cum eo, ad quem mouet, quam habet volitio reflexa voluntatis cum actu eiusdem voluntatis per illum volito, vt ipsorum actu naturas considerant clare innotebet. Ergo certum quoque esse deber, eiusmodi voluntinem ad talen actu voluntatem mouere posse, sepe de facto mouere.

604 Ex quibus patet, voluntatem per actu voluntionis reflexum immediate posse se ipsam mouere, sive determinare ad actu volitum directum; sive hunc sibi ipsi per illum immediate imperare, vt suppositio nostra fert. Nec refert, voluntatem esse potentiam liberam, quoniam possit per unum actu immediatē sibi ipsi imperare alterum, eoque pacto ipsa sibi subdita esse, vt putauit Vazq. Nam, sicut in eius, &

omnium sententia per intentionem finis immediatē se ipsam mouet, aut etiam determinat voluntas ad electionem medij; quoad hancque, proinde sibi ipsi prout illum habenti subiecta est; quin obstat ad hoc, quod ea sit potentia libera: ita per imperium reflexum poterit immediate se ipsam mouere, aut etiam determinare ad actu imperaturum, & quoad hinc sibi ipsi prout illum habenti esse subdita, nihil obstante, quod ea potentia libera sit.

Ceterum, quia voluntas tripliciter variari potest circa bonum sibi propositum, vel amando illum secundum se, vel desiderando, vt illud existat, vel gaudiendo de existentia eius, iuxta descendens fuis infra disput. 34. quest. 2. trosque illi actus specie diversi sub nomine voluntatis latè viratum cadere possunt: sive opus est, eam dumtaxat voluntatem imperium voluntatis esse, qua voluntas reflexe tendit in aliquem suum actu volendo, sive desiderando, vt ille existat.

Et quoniam, vt ibidem etiam dicitur, de 604 siderium voluntatis in variis attē efficax, aut simpliciter esse potest: secundū venit supponendum, imperium voluntatis, quod statim, aliud est efficax; aliud simplex, vt tenent Doctores communiter, licet dissidentiā vnu, aut alter; abs iure tamen, prout videtur est apud Oviedo controuer. 9. de Animā pur. 1. §. 3. & 4. Est unum imperium efficax, quod secum necessarij est actu volitum, cum illoque proinde est connexum quod existentiam: imperium vero simplex, quod non est connexum quod existentiam cum actu imperato, atque ita sive illo existere potest. Fō videlicet, quod voluntas per imperium efficax ita vehementer afficitur ad actu volitum, in eiusque existentiam conatur, vt ad illum eliciendum impellatur, sive adiungatur, sive determinetur: per imperium vero simplex, ut ipso mitius, lessisque desiderium de existentia actu imperati, inclinatur quidem voluntas, non tamen adiungitur, neque determinatur ad eliciendum illum.

605 Tertio suppono, non omne desiderium reflexum voluntatis de aliquo eiudem actu directo imperium dici de tali actu; sed id dumtaxat, quo vult voluntas, vt actus desideratus existat pro eisdem presente mensura temporis, pro qua existit desiderium de illo. Quando enim voluntas desiderat aliquem suum actu pro tempore futuro eliciendum, tale desiderium non imperium, sed propositum de tali actu nuncupatur. Est autem desiderium inter imperium de actu elicendo in tempore presente, & propositum de actu elicendo in tempore futuro: quod imperium, si sit efficax effectivè, nequit non esse quaque efficax effectivè; quia nequit non fortificandum determinando voluntatem ad actu volitum; at vero propositum, quantumvis effectivè sit efficax, effectivè potest esse non efficax; quia potest deficere ante tempus, in quo erat fortitudinum effectum determinando voluntatem ad actu volitum. Tunc autem desiderium quodvis effectivè efficax esse dicitur, quando voluntas per illud, quantā potest vehementer, & continuo afficitur, tenditque ad existentiam desiderati obiecti. Hac tamen dicta dumtaxat sunt de desiderio tum imperante, tum proponente voluntatis creata, eoque determinato, & absoluто. Nam desiderium quodvis determinatum, & absolutum voluntatis diuinę, si effectivè sit efficax,

efficax, non potest non effectuè quoque esse efficax: quia non potest deficeri, nec potest desiderato effectuè frustrari. Loquutus sum item de desiderio tui imperante, tunc proponente determinato, & absoluto, id est, tendente absolute in tale determinatum obiectum. Quoniam possibile etiam ea desiderium tunc imperans, tunc proponens vagum, seu disunctum, tendens scilicet in obiectum aliquod vagè sumptum, seu (quod in idem recidit) in hoc, vel illud, vel aliud obiectum sub disunctione: nec non desiderium conditionatum, tendens nimirum in obiectum conditionatum, sive ponendum sub hypothesi, quod aliqua detinatur conditio. De quibus quomodo consentaneæ ad dicta philosophandum sit, ex dicendis in sequentibus apparebit.

Quarto suppono, imperium, sive sit efficax, sive sit simplex, simul cum voluntate concurrere ad actum imperatur causandum, quando hinc per illud seu motu, seu determinata elicit rationatum. In quoniam vero eiusmodi concurrunt consistat, sub contiouersia est. Nonnulli apud Ripaldam disput.<sup>66</sup> de Ente supernat. sect. 3. & apud Onied. contiouersi.<sup>67</sup> de Anima punct. 5. dixerunt, actum imperantem modum quemdā imperator appingeret, ratione cuius hic ab illo causatus, sive dependens constituitur. Alij recurrent ad diversitatem actionum dicentes, actum imperatur tunc ab imperante procedere, cum sit à voluntate per actionem suapie essentia ab imperante dependentem; sicut, cum per ajam non sic dependentem ab illo. Ripalda dispu.<sup>67</sup> sect. 3. per veritatem conditionatam de non existentia actus imperati, si non existet imperans, complet influxum huius in illum, posito, quod imperans cum imperante non sit connexus: si enim sit connexus, imperansque subinde ad existentiam imperati sit requisitus, influxum imperantis in imperatum in sola coexistentiā amborum, censet consistere. Vnde, hoc casu de connexione exceptio, si plura sint imperia simul de eodem actu imperato, illud, vel illa dumtaxat, constet Ripalda, in eum influere, que si desenserit, ipse quoque desenserit. Pariterque philosophatur disput.<sup>70</sup> sect. 8. de influxu in puram omissionem vnius, aut plurium motiorum propositorum, voluntati ad purè omittendum aliquem actum; illis exceptis, circa que voluntas habet simplicem disponentiam; nam hæc eo ipso ab influxu in omissionem manent exclusa. Eamdemque doctrinam habet Ripalda tom. de Fide dispu.<sup>40</sup> sect. 9. Oniedo vero loco citato, reiecta illa veritate conditionata Ripalda, influxum actus imperantis in imperatum per solam coexistentiam amborum, constituit, excepto casu, quod Deus ex prævisione existentia actus imperati infunderet, vel prædefiniret imperantem: tunc enim hunc in illo censet, non influxum; quod ab existentia illius dependeret, posteriorque subinde illa esset quo ad existentiam suam. Vnde consequenter affirmat, eo casu excepto, si per plura imperia, sive efficacia, sive simplicita imperetur idem actus, non posse non in hunc illa omnia simul influere. Addit tamen, imperium simplex coniunctum, vel cum imperio efficaci, vel cum alia prædeterminatione voluntatis ad actum imperatum nihil prorsus in hunc præstare: quia talis actus imperatus in tali casu non liber, sed necessarius est; & simplex imperium ad actum liberum dumtaxat, valet mouere voluntatem; in solumque prout actum liberum, non item in necessarium potest

influere. Eodemque pacto philosophatur Quiesdo contiouer. 10. de Anima punct. 1. §. 4. & 5. de influxu in puram omissionem vnius, aut plurium motiorum propositorum voluntati ad purè omittendum aliquem actum; nisi, quod ab eiusmodi influxu etiam excludit, sicut Ripalda, ea moria, circa que voluntas habet simplicem disponentiam. Quid ego in hac contiouersia cœfam, sequentibus assertiōibus, qua possim brevitate, exponam.

Dico primò contra sententiam primam, per nullum modum actui imperato superadditum, posse hunc reddi, sive denominari causatum, ab imperio. Tum quia (dempta actione, de qua mox) nullus est excogitabilis modus, qui ratione denominationem præbere possit. Tum quia, cum causatio actus imperati ab imperio alter sine tali modo peragi possit, vt videbimus, superflus ille intruditur. Tum quia omnis actus sine tali modo, utpote cuius incapax est, potest ab imperio suo causaliter. Ergo & actus poterit. Tum denique quia sententia talem modum adstruens tanquam nullo idoneo fundamento subnixa communiter rejicitur.

Dico secundò contra sententiam secundam, per actionem essentialiter pendentem ab imperio non reddi causatum ab ipso actu imperatu, de quo tractamus. Nam, quidquid sit de possibilitate talis actionis, atque adeo de possibiliitate causationis actus imperati ab imperio constituta per illam, certum esse debet, actum voluntatis ab ipsa posse imperari, atque adeo per imperium causaliter, etiam prout efficiendum per actionem indifferente, i.e. non dependentem, essentialiter a tali imperio. Quandoquidem, ut potest voluntas impetrare omissionem actus indifferente, seu non dependentem essentialiter a tali imperio, eamque nihilominus causare per imperium ipsum, vt latenter omnes: ita circa omne dubium potest voluntas imperare effectuē actus indifferente, seu non dependentem essentialiter a tali imperio, eamque nihilominus causare per imperium ipsum. De huiusmodi igitur causatione actus imperati ab imperio est tandem contiouersia prædens: in qua effectio actus per actionem essentialiter ab imperio pendente locuta non habet, vt est notum. Itaque, suppositis dictis, duo sunt certa. Primum, voluntatem non solum quemvis suum actum, sed etiam quamvis eius actionem oriundam a se posse reflexi velle. Secundum, huiusmodi volitionem reflexam, per modum imperij esse obiecti sui causalium. Cum ergo, quando obiectum talis reflexi imperij est actus à voluntate efficiendus per actionem indifferente, causalitas eius nec in tali actione possit consistere, vt constat; nec in alia dependente ab illo essentialiter, quia vnius actionis non datur alia actio, vt est notum: in rali casu est difficultas, per quid eiusmodi causalitas constituitur.

Dico tertio contra sententiam tertiam Ripalda, per veritatem conditionatam de non existentia actus imperati, si non existet imperium causalitatem, sive influxum huius in illum compeli non posse. Probo primum; quia, quoties talis veritas desenserit, toties imperium non influere in actum imperatum, vt constat. Hinc autem absurdita aliqua sequentur non letitia. Primum est, quoties cogitatio, qua voluntas inducitur ad aliquem actum elicendum de facto est fortiter effectum, sive adsit, sive non adsit imperium

de illo, quantumvis efficaciter voluntas imperet sibi talē actum, nihil omnino tale imperium ad eius elicientiam iuuare, ex defectu scilicet veritatis conditionata de non existentia actus, si deesset imperium eis. Atque ita in huiusmodi casibus frustra, & inutiliter contra communem praxim, ac existimationem fictionem armarentur illi imperij reflexis acueris tentationes graues imperantes & actus directos. Secundum absurdum est, quod in eisdem casibus imperii voluntatis & essentia efficacia, ut supponitur, & non essentia efficacia. Quia de conceptu imperij efficacia est iuxta dicta, ita vehementer alicere voluntatem ad actum imperatum, vt eam ad eliciendum illam determinaret. Repagnat autem, eam ad eliciendum actum determinare aliter, quam concurrendo simul cum illa ad actum ipsum, vt factis ex se apparet. Tertium absurdum est, quod in eisdem casibus non magis inclinata redderetur voluntas in actu primo ad actum & cunctum per solam cogitationem, quam per cogitationem simul, & imperium de illo; cum tamen imperium solum vehemens inclinatio, immo impulsio sit sapientia voluntatis in actu primo ad actum secundum. Si enim in dictis casibus iuuaret imperium ad magis inclinandam voluntatem in actu primo, non posset non etiam iuuare illam, cum illaque subinde concurrere ad eliciendum actum secundum. Quia, concurrere causam moralem cum causa physica ad eliciendum actum secundum, aliud non est, quam quod causa physica cum elicit inclinata in actu primo per causam moralē, motaque subinde per eam ad eliciendum illum, vt ex se fatis apparet, & amplius constabit ex dicendis.

612 Iam quartum, quintumque absurdum sequentia in alijs casibus ex doctrina, quan impugnamus, sunt; tum quod duo imperia sine efficacia, sive simplicita de eodem actu imperato minorem vim haberent ad eum causandum simul posita, quam quodus corrum postum sine alio actu quod imperia efficacia & essentia talia, ut supponitur, & non essentia talia; quia contra suam existentiam nec fortarentur suum effectum, nec cum illo connectarentur, quia sine illo existentes. Sint enim imperia A B de actu imperato C. Sitque conditionatae verum, extitum actu C, si existeret imperium A sine imperio B, pariterque sit conditionatae verum, extitum actu C, si existeret imperium B sine imperio A. Ponanturque existentia simul A & B. Fietque, vt neque A influat in C ex defectu veritatis conditionatae de non existentia ipsius C, si deesset ipsum A; neque B influat in C ex defectu veritatis conditionatae de non existentia ipsius C, si deesset ipsum B. Atque ita, (supposito item, vt supponitur, a sola cogitatione inclinante voluntatem ad actu C ipsum non extitum, neutrō dictorum imperiorum influente in illum), existentibus ambobus imperiis, non existet actus imperatus; qui tamen existeret, solo existente quouscorum. Sicque tum minorem vim ad illum causandum habebunt ambo simul posita, quam alterum solum. Tum, si efficacia sint, talia erunt; quia supponitur; & talia non erunt; quia carent effectu. Quae erant duo absurdula irreverenda. Sextum absurdum est, quod in eodem casu imperia A, & B existentia simul, & non influenter in actu imperatum C, vt est probatum; & simul influenter, quia adesset conditionata veritas de non existentia actus C, si ambo illa

sigul deficerent; & non est, cur haec veritas non sit constitutiva influxus amborum simul, posito, quod similes veritates constitutae sint influxuum singulorum seorsim, stando in doctrina, quam refelimus.

Secundo probatur assertio; quia, licet ex eo, quod sit verum, effectum non extitum, si causa non existeret, bene inferatur, causam in effectum influere, quando cum tali causa talis effectus conexus non est. At, talem causam in talen effectum non influere, non bene inferitur ex eo, quod sit verum contradictorium, extitum scilicet nihilominus talem effectum, etiam si talis causa deficeret: cum manifeste sit possibile, ita talem effectum ab hac causa accipere de facto existentiam, vt eam nihilominus acciperet ab alia causa, si haec non existeret. Et quidem, posse id euenerit in causis physicis, est certum. Nec est, cur non possit quoque euenerit in causis moralibus. Nam sicut bene stat, ignem A de facto causari ab igne B, causandum nihilominus ab igne C, si denceret ignis A. Ita bene stat, actum voluntatis A de facto causari ab imperio B, causandum nihilominus, si deficeret imperium B, vel a sola voluntate, cogitatio, neque requisita, vel insuper ab imperio C. Veritas ergo conditionata de non existentia actus A, si deficeret imperium B, neutiquam est requisita intrinsecè ad influxum imperij B in actu A.

Tertiò probatur assertio vel experientia ipsa. Ea enim constate viderit, causas morales externas, vt exhortationes, consilia, mandata &c. in eas operationes, ad quas diriguntur, induere, quae nihilominus independenter ab illis, sive illis non existentibus, exequenda erant: quandoquidem homo alias operationem aliquam exequatur, nulla exhortatione, consilio, aut mandato interueniente, faciliter, promptius, & alacriter eam exequitur, si alterius hominis exhortatio, consilium, aut mandatum circa illam accedit. Quod signum est, talem exhortationem, consilium, aut mandatum in talem operationem influere; tanquam non sit conditionata verum, eam non extitum, si talis exhortatio, consilium, aut mandatum deficeret. Tantumdem igitur est dicendum de causis moralibus internis, è quorum numero est imperium voluntatis reflexum.

Quarto probatur assertio à priori; quia cùm imperium sapientia existentia sit inclinatio, aut impulsio voluntatis in actu primo ad actu secundum imperatum, vt constat ex dictis, non potest non ad hunc illum in actu primo de facto inclinare, aut impellere, quando de facto existit sive adsit, sive non adsit conditionata veritas de non existentia actus imperati, si non existeret imperium; quia non potest non in omniescutu suam existentiam retinere. Igitur, quando existente imperio, voluntas elicit actu imperium, non potest non illud ad hunc concurrere, atque adeo in ipsum influere, sive dicta veritas adsit, sive non adsit. Quia, vt iam tergitur, concurrere, influereque imperium illum cum voluntate ad actu imperatum, aliud non sit, quam voluntatem actu imperatum eliceat, inclinatam, aut impulsam in actu primo, subindeque motam, aut determinatam per imperium ad eliciendum illum. Quod valde commendum, perspicueque declarandum venit exemplo imperij, quo voluntas causat actionem alterius.

sius potentie subditus ibi. Dum enim voluntas vult efficaciter mouere manum, talis volitus in talem motum insuit iuxta consensum omnium independentem ab omni veritate conditionata de existentia, aut non existentia ipsius motus sub conditione, quod desideret ipsa volitus. Et quoniam in tali influxu nulla citra dubium interuenit action, que essentialiter sit dependens a tali volitione; quia eadem action, per quam sit motus a potentia locomotiva manus, possit alius ab eadem potentia nasci, tali volitione non existente, in quo etiam omnes consentire videntur. Necissariò consequitur, ut influxus talis volitionis in talem motum in sola vtriusque coexistentialia consistat realiter. Eò videlicet, quod propter sympathiam, quam inter se habent voluntas, & potentia locomotiva manus, volitus efficax de motu manus suapte essentia est impulsio quædam, determinatioque talis potentie in actu primo ad efficiendum talem motum, qua proinde posita volitione, necessariò potentia ipsa prodit in illum. Vnde, influere talem volitionem in talem motum, aliud non est, quam, talem potentiam ipsum efficere impulsam per talem volitionem in actu primo, atque adeo determinatam, & motam ad illum efficiendum. Quod ipsum est, eiusmodi influxum in sola coexistentialia ipsius voluntatis & ipsius motus, seu potius actionis, quae sit motus ipsæ, constare. Tantumdem igitur dicendum est de influxu, quo imperium reflexum voluntatis insuit in actu imperium, & magis immediate in actionem, qua ab ipsa voluntate ille fit.

Alio argumento vtitur Oviedo pro nostra assertione contra Ripaldam (cui valde fidit) ad probandum influxum imperij absolutum per veritatem conditionata compleri non posse; eo quod veritas conditionata nihil absolute ponit in esse. Sed mihi argumentum istud momenti non est. Quia, ut multe denominations conuenient subiectis prout in uno statu, quarum aliud constitutiuim non ad talem statum pertinet, sed ad alium, iuxta generalem doctrinam, quam dedimus in Pharo Scient. disput. 9. quest. 5. proposit. 7. Ita denominatio causantis absoluæ, sive prout in statu absoluto bene posset imperio conuenire; etiam si aliquod ex eius constitutiis esset veritas conditionata spestant ad statum conditionatum, si aliunde id non obstat.

Pergo iam, & dico quartò cum quarta sententia relata num. 608. influxum imperij voluntatis in actu imperium in sola amborum coexistentialia constere realiter; aut certè in coexistentialia imperij, & actionis, qua sit actus imperatus a voluntate. Constat assertio hæc ex hacne dictis. Tum quia, supposita refutatione facta à nobis aliarum trium sententiarum, non restat aliud, in quo talis influxus dici possit constere. Tum quia, influere imperium in actu imperium, aliud non est à parte, quæ hunc fieri a voluntate ad ipsum efficiendum impulsu, vel inclinatu per illud in actu primo iuxta argumentum factum, & confirmatum nuper num. 615. Dico autem impulsa, vel inclinata; quia data assertio communis est imperio efficaci impellenti, ad gentemque voluntatem ad actu imperium, & imperio simplici dumtaxat illam inclinanti, sive allienti.

Addo contra Oviedo dicto num. 608, citar-

rum, & alios eiusdem sententie Autores, etiam si imperium infunderetur, vel prædefiniretur à Deo ex preuisione existentia actus imperati, adhuc nihilominus imperium influxurum in actu imperatum per suam cum illo physicani coexistentiam. Quia dependentia intentionalis, quoniam haberet in eo casu imperium ab actu imperato, non impediret, quoniam imperium per suam physicam entitatem moueret voluntatem, cum illaque proinde simul concurreret ad dandam existentiam physicam actui imperato iuxta doctrinam statutam in simili supra quest. 10. num. 524. quæ ad rem recognoscenda.

Ex dictis istero primò: si dentur in voluntate plura imperia simul de eodem actu imperato, non posse non omnia simul in illum influere, sive omnia sint efficacia, sive simplicitas. Quia non possunt non suapte essentia vel impellere, vel inclinare voluntatem in actu primo ad actu secundum imperatum, nec potest hic subinde, dum sit ab ea, non nasci ab ipsa ut impulsu, vel inclinata ipsi imperijs. Quod, & non aliud, est reuera, talia imperia in actu secundo simul cum voluntate influere, ut ex iam dictis notum est.

Addo contra Oviedo, non solum, quando

plura imperia sunt aut omnia efficacia, aut omnia simplicitas in eundem actu imperatum omnia simul influere, ut ipse fateretur, sed etiam, quando eorum pluralitas mixta ex vtriusque est: quo casu putat ipse sola efficacia influere, simplicitas vero secus. Influere autem etiam tunc omnia simul, inde probatus primò: quia, ut imperium simplex per consortium cum efficaci suam essentiam non amittit, ita nec suam vim inclinatianam voluntatis amittit, haud dubie ab essentia sua in distinctam. Posito autem, quod imperium simplex simul cum efficaci inclinet voluntatem in actu primo, nequit non etiam simul cum illo influere in actu secundum, ut constat ex iam dictis. Secundò probatur: quia, quod inclinatio imperij efficacis summa sit, atque adeo quasi infinita ob connexionem metaphysicam, quam illud habet cum actu imperato, non tollit, posse eam crescere per adiectionem imperij simplicis, quantumvis huius inclinatio per se seorsim finita, & parua sit: siquidem, ut demonstrauit suo loco, quam certum est totum esse maius sua parte, tam certum est, totum resultans ex una parte infinita, & altera finita maius parte infinita esse. Et quidem, si duo imperia quæ efficacia duplo maiorem circa dubium inclinationem, quam quodvis seorsim constitutint, ut omnes fateri tenentur: quomodo unum efficax, & unum simplex non constituent inclinationem tanto maiorem inclinatione vniuersaliter seorsim, quanta inclinatio alterius est? Posito autem, quod imperium efficax, & simplex simul inclinent voluntatem in actu primo maiore inclinatione, non possint non & simul cum illa concurrere ad actu secundum, ut dictum est. Tertiò probatur: quia falsa omnino est suppositio, qua ad oppositum assertendum est inducetus Oviedo, nimisrum imperium simplex dumtaxat esse inclinationum voluntatis ad actuimmediate liberum, qualis non est actus procedens ab imperio efficaci. Etenim, ut negari nequit cogitationem, à qua immediate dependet actus imperatus, ita esse semper ad eum inclinationem, ut semper etiam influat cum voluntate in illum, tam, cum ab hac sit sine libertate immediata propter imperium efficax superueniens, &

aufe-

aferens eam, quām, cūm sit immediatē liber, imperio eius efficaci non existente: ita negandum non est tantumdem de simpli imperio. Nec dīci potest, imperium solum inclinare in actū, quem haber pro obiecto, & eum actū liberum esse. Nam: quidquid sit de imperio simpli habente pro obiecto actū liberum quatenus liberum; at in praesenti tantum agimus de imperio simpli habente pro obiecto actū quoad suam substantiam præcise, qua indifferens est, vt siāt à voluntate liberē, vel non liberē: quia agimus de imperio simpli habente pro obiecto idem ipsum, quod imperium efficacis habet; quale, esse non potest actū quatenus liber; alias cum obiecto suo connectaretur imperium efficacis, & simul illud excluderet; quod est chymaticum.

621 Secundō infero ex dictis contra Ripaldam citatum num. 608. influxum, quo in puram omissionem influit motuum, per quod voluntas mouetur ad purē omittendum, per veritatem conditionatam de defectu pura omissionis, si decesserat motuum, compleri non posse. Id namque etiam probant argumenta, quibus similem veritatem conditionatam exclusimus ab influxu imperij in actū imperatum.

622 Tertiō infero ex dictis: tametsi influxus motui, per quod voluntas mouetur ad puram omissionem in solā coexistētā ipsius motui, & purē omissionis constat realiter, sicut dictum est de influxu imperij, per quod voluntas mouetur ad actū imperatum; eo quod pro veroque militant sēdem, aut proportionales ratiōes; at, cūm sunt simul plura motua voluntatis inclinativa de suo ad eamdem puram omissionem, aliter philosophandū esse, quām, cūm sunt simul plura imperia inclinativa voluntatis ad eundem actū imperatum. Imperia enim ex eo præcise sunt voluntatis inclinativa ad actū imperatum, quod sunt eius voluntates expressae, & formales, quibus voluntas vult, vt existat ille, siue illi existentiam dare: cūmque id habeant per se præcise, siue per suam essentiam, independenterque à circumstantijs, non possunt non, si existentia sint, per se inclinare voluntatem in actu primo, & consequenter iuxta superioris dicta concurrere simul cum illā ad actū secundū imperiatum de facto; nec possunt non, si plura sint, omnia simul inclinare, & concurrere. Motua vero ad omissionem puram ab aliquā bonitate, seu convenientia, quam secum ferunt prout apprehensa, propositaque per intellectum, inclinativa voluntatis ad purē omittendum euadunt; que quidem bonitas, seu convenientia saepe desumuntur ab extrinsecis circumstantijs. Vnde sit, vt tali bonitate, seu convenientia deficiente ex defectu aliquis, aut aliquarum circumstantiarum, neque inclinent illa voluntatem in actu primo, neque cum ipsa concurrant in actu secundo ad puram omissionem. Ex quo fieri tursus potest, vt, quanto plus sunt, aliqua eorum de facto inclinent, & concurrant, aliqua vero secus. Et quoniam, duas voluntatas purē omittit, interpretatiū, & moraliter censetur id yelle; ea dumtaxat motua dicenda sunt inclinare in actu primo, concurrereque subinde in actu secundo cum voluntate ad eius puram omissionem de facto, ex quibus, & non ex alijs, interpretatiū quoque, & moraliter iure censi debet voluntas ipsa, omnibus spectatis circumstantijs, moueri de facto ad purē omittendum. Vide doctrinam hanc supra iam traditam,

& per exemplum explicatam quæst. 7. num. 282 & 283.

Pergo iam, & suppono quidē, quemadmodū voluntas potest aliquem actū sibi imperare, volendo reflexè illum elicere, ita posse sibi impetrare alicuius actus carentiam, siue omissionem, volendo quasi reflexè illum omittere, siue non elicere. Quæcunque autem de imperio reflexo actus hactenus dicta sunt, pariter sunt accommodanda imperio quasi reflexo omissionis actus: quia pariter illi conueniunt; de quo nūllum est dubium. Sed est norandum, cognoscentes per species alienas (vti cognoscimur nos pro statu praesente) sicuti possunt habere duo iudicia intellectus equivalentia, alterum negatiuum, quo negant existentiam actus. Alterum affirmatiuum, quo affirmant carentiam, siue omissionem eius; ita posse habere duo imperia voluntatis equivalentia, alterum per modum fugæ, quo nolint existentiam actus, alterum per modum prosequitionis, quo velint carentiam, siue omissionem eius. At cognoscentes per proprias species (vti Deus, & Angeli cognoscunt), sicuti vnum tantum iudicium negatiuum habere possunt, quo negant actus existentiam; eo quod carentia actus, cūm in se sit nihil, non est ab eis conceptibilis, nequon iudicabilis positū; ita vnum tantum imperium per modum fugæ possunt habere, quo nolint actus existentiam. De quo plura inferius venient dicenda disput. 34. quæst. 1.

Suppono sextō vt apud omnes certum, imperium simplex libertati immediata actus imputari nihil obesse: quia non est connexum cum illos atque adeo, illo etiam supposito, indifferens immediatē manet voluntas ad tales actus, eliciendum, vel omittendum pro arbitrio suo. Ob id quæstio præsens dumtaxat est de imperio efficaci.

Circa quam duas sententias sunt. Altera negans, & altera affirmans, per imperium efficacis voluntatis libertatem eius immediatam ad actū imperatum tolli. Sententiam negatiuum tenet P. Soar. lib. 12. de Gratia cap. II. Iacēque contantur eam defendere nonnulli Recentiores. Affirmativa vero communis est. Quām tradunt Salas 1.2. lib. 6. disput. 1. sect. 5. & disput. 2. sect. 6. Ripalda disput. 68. de Ente supernat. sect. 2. Pet. Hurt. 2.2. disput. 136. Quiodo controverg. de Animā punct. 4. Arriaga 1.2. disput. 4. sect. 1. & alij. Est autem imprimitis sermo iuxta utramque sententiam de imperio efficaci determinato, & absoluto. Deinde vero etiam suo modo de imperio efficaci vago, seu disiunctivo: deque imperio efficaci conditionato.

### Propositio I.

Imperium efficax voluntatis determinatum, & absolutum de aliquo eiudem voluntatis actu imperato libertatem illius immediatam ad talem actū tollit. Talisque actus imperatus subinde dumtaxat mediatae euadit liber à libertate imperij.

Prior pars propositionis probatur: quia imperium efficax voluntatis determinatum, & absolutum ex una parte est connexum cum actu imperato iuxta suppositionem secundam, & a alia immediatē influit simul cum voluntate in illam.

illum, ad eiusque proinde potentiam proximam intrinsecus pertinet iuxta suppositionem quartam, sed quidquid ad potentiam proximam actus intrinsecus pertinet, & cum actu ipso connexum est, omnino tollit libertatem ad talem actum, ut late, & vniuersaliter supra quæst. 5. proposit. 11. monstratur est. Ergo imperium efficax voluntatis determinationum, & absolutum omnino tollit libertatem ad actum imperium, scilicet immediatam, qua sola propria eius libertas est.

627Habere autem actum imperium libertatem immediatam à libertate imperij participatam, quod solum additur in posteriori parte propositionis indubitateum est. Quia, sicut actus alterius potentie subdit voluntati, qui propriam, & immediatam libertatem habere nequit, quando ab imperio efficaci, liberoque ipsius voluntatis procedit, libertatem immediatam habet à libertate ipsius imperij participatam; ita actus ipsius voluntatis, quando procedit ab imperio reflexo eiusdem libero, & efficaci, et si libertatem propriam, & immediatam non habeat, non potest tamen non habere immediatam à libertate talis imperij participatam.

628Sed contra priorem propositionis partem obiecitur primò. Imperium, de quo in illa est sermo, ad existentiam actus imperati requisitum non est, eoque proinde non existente, proxime potens, atque adeò proximè, & immediate libera existit voluntas ad ipsum actum imperium, vti supponitur. Ergo etiam, eo existente, retinet voluntas eamdem proximam, & immediatam libertatem ad ipsum actum imperium; siquidem per aduentum imperij nihil amittit voluntas eorum, qua antea habebat, sive, que haberet ipso non aduentu. Ergo non solum imperium, sed etiam actum imperium elicit liberè voluntas libertate immediata: amboque actus subiude propria, immediataque libertate euadunt simul liberi. Confirmatur primò. Quia in signo naturæ antecedente elicentiam tum imperij tum actus imperati non solum est voluntas proximè libera ad eliciendum imperium, sed etiam ad eliciendum actum imperium: quandoquidem libera in eo signo est ad eliciendum actum imperium, non elicit imperio, quo cau citraonne dubium euadet ille proximè, & immediate liber. Ergo etiam, quando simul elecit ambos actus, simul euadunt illi liberi proximè, & immediate. Confirmatur secundò. Nam supponit, quod voluntas non indigeat iuuamine imperij ad eliciendum actum imperium, non solum quando imperium omittit, sed etiam, quando illud elicit, poterit illius iuuamine non vti ad actus imperati elicentiam; determinando videlicet le æquè primo, atque adeò comitanter, & immediate ad eliciendum simul vtrumque actum. Qo casu imperium in actum imperium non influet, & consequenter nec eius libertatem impedit: amboque proinde propria, immediataque libertate liberi euident.

629Respondeo ad argumentum; quanvis imperium ad existentiam actus imperati requisitum non sit: ob idque ad hunc proximam libertatem habeat voluntas quando illud deest; at quando adest, nequit non voluntas tali libertate carere: quia per aduentum imperij necessariò amittit voluntas carentiam eius; quæ vnum est ex requisitis intrinsecè ad talem libertatem, vt pote contradicitorum ipsius imperij tollentis illam, iuxta

doctrinam vniuersalem demonstratam quæst. 5. à num. 143, vñque ad 150. & applicatam magisque explicatam in simili quæst. 10, à num. 492, vñque ad 497. qua ad rem recolenda. Ad primam confirmationem respondeo, potentiam proximam ad imperium, & potentiam proximam ad actum imperium, vt pote distinctas inter se, tendentesque ad actus distinctos, duo signa naturæ etiam inter se distincta postulare, seu potius constitueres quia aliud non sunt reuera talia signa ab ipsis potentij; quarum vnaquæque suum dumtaxat actum antecedit immediate secundum naturam, sive prioritate, vt aiunt, natura: qua quidem duo signa fallaciter in confirmatione obiecta confunduntur ab Argente. Igitur in signo naturæ immediate antecedente imperium potentiam proximam habet voluntas ad ipsum imperium indifferenter ad omissionem eius, atque adeò liberam; signum vero naturæ immediate antecedens actum imperium, consistensque in potentia proxima ad ipsum reuera non datur, donec existens est vel imperium, vel carentia eius. Nam iuxta doctrinam datam in simili quæst. 10. num. 497. citato, & ad propositum applicandam nulla potentia proxima dari potest ad actum imperium, qua non sit intrinsecus constituta, vel per imperium, vel per eius carentiam. Quia quidem determinata erit, & necessaria, si per imperium constituitur; indifferens autem, & libera, si per carentiam eius. Ex quo patet, antequam voluntas redolatur proximè potens ad actum imperium, necessariò debere eam exercere libertatem, quam habet circa imperium; vel eliciendo imperium, quo casu necessariò ex illo; & sine libertate immediata sequetur actus imperatus: vel omitendo imperium, quo casu ad actum imperium ipsa iam euadet, manebitque proximè libera. Vnde rursus patet ad secundam confirmationem; voluntatem nec posse se determinare æquè primò ad eliciendum comitanter imperium, & actum imperium; nec posse, si imperium semel eliciat, aut eius iuuamine non vti in actus imperati elicentia, aut eius in illam influxum, concursumque impedit; prout alias iam diximus supra quæst. 5. tum num. 128. tum num. 168. & 169.

630Aliter ad propositas obieciones respondet Arriaga vbi supra, concedendo Aduersarijs in priori naturæ, in quo praescinditur ab imperio, & ab eius carentia, libertatem immediatam habere voluntatem ad actum imperium; sed quæ reducionis potest ad actum ipsum immediatè, nisi sub conditione, quod re ipsa non existat in imperium. Non tamen bene. Primò; quia libertas immediata ad actum aliquid non est, quam potentia proxima ad eum indifferens ad ipsius omissionem, vt constat. Voluntas autem non habet potentiam proximam ad actum, quandiu ad immediatum exercitum eius aliquam conditionem desiderat, sed tunc solidè, quando, absolute positis omnibus, iam absolute, & simpliciter est potens ad illud, vt ex sepe repetitis in hac disput. est notissimum. Ergo ante existentiam absolutam carentia imperij, qua conditio requista est iuxta Arriagan ad exercitum immediatè liberum actus, nequit voluntas libertatem immediatam ad actum. Secundò; quia, cum certum sit, neque per positionem imperij, neque per positionem carentia eius auferri à voluntate quidam eorum, quæ habet in priori naturæ, in quo praescinditur ab illis; si voluntas in eo priori habe-

haberet libertatem immediatam ad actum , eam  
vtique retineret , tam posito imperio , quām po-  
sitā carentia eius : imperiumque proinde talem  
libertatem non tolleret , contra sententiam , quam  
nobiscum defendit Arriaga . Standum igitur est  
in solutione à nobis data . Dicendumque omnino  
cum alijs Auctoribus sententia nostra , ad liberta-  
tem immediatam actus intrinsecē pertinere caren-  
tiā imperij de illo , atque adeō neutiquam illam  
in voluntate dari in signo natura antecedente , præ-  
scendentēque à tali carentia .

**631** Hinc tamen contra sententiam nostram obi-  
citur secundo . Non minus connectitur amor cum  
carentia odij sibi oppositi , quam connectitur im-  
perium cum actu imperato . Sed libertas imme-  
diata ad carentiam odij (qua & ad odium ipsum  
est immediata libertas) non completur per caren-  
tiā amoris ; siquidem , adhuc existente amore ,  
potest illa in voluntate dari , vt est certum . Ergo  
neque libertas immediata ad actum imperatum  
completur per carentiam imperij . Negat conse-  
quentiam Oviedo vbi supra . Quia , inquit , vo-  
luntas amorem impedire potest per positionem  
odij ; imperium verò per omissionem actus imper-  
ati non item : ob idque carentiam imperij ad li-  
bertatem actus imperati præsupponi debere ; fe-  
cus verò carentiam amoris ad libertatem carentia  
odij . Non tamen bene . Primo ; quia de hoc ipso  
lis est . Qui enim dicunt libertatem immediata-  
rem dari in voluntate ad ponendum , vel omittendū  
actum imperatum , etiam , quando adest im-  
perium ; sicuti datur ad omittendum , vel po-  
nendum odium , etiam quando adest amor ; & quae-  
vtique poterunt dicere , posse impedire voluntate  
imperium per omissionem actus imperati ;  
ac dicitur posse impedire amorem per positionem  
odij . Secundò ; quia , cùm opinetur Oviedo ,  
vt mos dicam , voluntatem , quando amat , li-  
bertatem immediatam non habere ad carentiam  
odij , sed medio amore necessitari ad illam cau-  
sandam , consequenter tenetur dicere , & quae dehe-  
re supponi carentiam amoris ad libertatem imme-  
diatam carentia odij , ac debet supponi carentia  
imperij ad libertatem immediatam actus imperati ,  
vt patet ex dictis à nobis num . 629 . Responden-  
dum ergo est ad argumentum factum , liberta-  
tem immediatam ad actum imperatum comple-  
ri per carentiam imperij ; quia hoc necessitat ad  
illum : libertatem verò immediatam ad caren-  
tiā odij non compleri per carentiam amoris ;  
quia hic non necessitat ad illam , prout ostende-  
mus statim .

**632** Obijicitur enim tertio contra doctrinam sta-  
turam sic . Quantumuis amor connectatur cum  
carentia odij sibi oppositi , existente amore , ma-  
net nihilominus in voluntate libertas immediata-  
ad carentiam odij , adeoque ad odium ipsum .  
Ergo , quantumuis imperium connectatur cum  
actu imperato , existente imperio , manebit pari-  
ter in voluntate libertas immediata ad actum im-  
peratum , & ad carentiam eius . Oviedo vbi su-  
pra num . 9 . & Arriaga num . 7 . negant antecedens ,  
censentes , quando voluntas elicit amorem , nor-  
manere in ea libertatem immediatam ad caren-  
tiā odij , atque adeō hanc mediatē tantum euadere  
liberam à libertate amoris : quo posito ,  
periinde manet voluntas necessitata ad carentiam  
odij posito amore : ac , posito imperio , necessita-  
ta manet ad actum imperatum . Non tamen be-  
ne . Nam vt supra quaest . 6 . propost . 2 . contra  
ipsos probatum est , impossibile est , esse liberam

voluntatem libertatē contrarietatis ad eligendum  
inter amorem , & odium , quin immediatē sit  
libera ad carentias tum amoris , tum odij : cùm  
que certissimum apud omnes sit , voluntatem ;  
dum amat , plerumque saltē exercere liberta-  
tem contrarietatis eleclūam inter amorem , &  
odium ; certissimum quoque esse debet , volunta-  
tem , dum amat , duas libertates immediatas  
exercere , alteram circa amorem , & alteram circa  
carentiam odij .

Respondendum igitur est ad arguēnum .  
factum , imperium , cùm sit volitio per modum  
desiderij actus imperati tendens superceptu  
ad dandam existentiam illi , non posse non ipsum  
præcedere natura sua , habendo se ex parte vo-  
luntatis prout illius causatio , mouēt eam ,  
concurrenteque proinde simul cum ipsa ad eli-  
ciendum illum : quo fit , vt non possit non liber-  
tatem iūmediatam eius euertere : nam quidquid  
immediatē concurreit ad actum , ad eiusque pro-  
inde potentiam proximam intrinsecē pertinet , &  
alias cum ipso actu connexus est , nequit non  
libertatem propriam eius auferre , vt supra quaest.  
5 . propost . 11 . monstratum est . At verò amor  
necunde habet mouere voluntatem , concurrereque  
simil cum ea ad causandam carentiam odij sibi  
oppositi : atque ita , quantumuis cum tali caren-  
tiā connexus sit , libertatem eius immediatam  
nequaquam ledit . Nam , quidquid immediatē  
non concurreit ad actum , ad potentiamque sub-  
inde proximam eius intrinsecē non pertinet , neu-  
tiquam libertatem propriam actus ledere po-  
test , quantumuis cum actu ipso connexus sit ,  
vt etiam in eadem quaest . 5 . propost . 12 . monstra-  
tum est .

Quartò obijicitur . Intentio efficax finis non  
necessitat voluntatem ad electionem medij , quan-  
do hoc supponitur iam existens . Ergo neque im-  
perium efficax necessitat voluntatem ad actum  
imperatum , quando hic supponitur iam existens .  
Imprimis nego suppositum consequentis . Quia  
non potest dari in voluntate imperium efficax de  
actu , qui supponatur iam existens : nam , cùm  
de conceptu imperij sit tendere in suum obie-  
ctum , non per modum complacentiae , quia exi-  
stit ; sed per modum desiderij , vt existat ; con-  
sequenter pertinet ad existentiam imperij , quod  
non supponatur existens actus , quem imperat . Id  
quod etiam conuenit intentioni finis , ac elec-  
tioni medij respectu suorum obiectorum : eo quod  
ambae in obiecta sua tendunt per modum deside-  
rij . Atque ita nec potest voluntas intendere  
obtinere finem , quem supponit obtinent , ne-  
que eligere medium , quod supponit existens .  
Deinde nego consequentiam argumenti facti pro-  
pter disserimen intercedens inter intentionem in  
respectu electionis medij , & imperium respectu  
actus imperati . Intentio enim finis non habet  
pro obiecto electionem medij , sed ipsum finem .  
& ideò tunc solum ad electionem medij necessi-  
tat , quando ea ad consequendum finem inten-  
sum requisita est ; qualis non est electio me-  
dij , quod iam supponitur existens . Imperium  
verò pro obiecto habet actum imperatum : id  
que non potest non semper ad illum necessi-  
te ; quia non potest non semper ille requisitus  
e ad suum consequentem intentam per  
perium .

Quintò obijicitur . Si imperium tolleret li-  
bertatem ad actum imperatum , habitus summe  
intensus tolleret libertatem ad actum opositum  
inde-

indestruibile subinde esset per oppositos actus: quia non minus connectitur habitus summè intensus cum parentia actus oppositi, quam connectitur imperium cum actu imperato. At secundum dici non potest. Ergo nec prima. Idem argumentum peti posset ex eo, quod gratia habitualis opposita peccato, connexaque cum parentia eius libertatem nihilominus ad peccatum non tollit. Tum ex eo, quod scientia visionis de actu libero cum eo connexa, opposita que actu contradictrio, eorum nihilominus libertatem non tollit. Et uniuscunq; ex eo, quod innumera alia cum aliquo actu voluntatis connexa, & eius contradictorio opposita sunt, citr-dilpendium libertatis eorum. Ad que omnia ian est responsum per doctrinam generalem late demonstratam quæst. 5. & nuper commemorata pro solutione obiectionis tertiae num. 633. Nimirum, connexum cum actu seu positivo, seu negativo, & ad potentiam proximam eius intrinsecè pertinens (qualiter se habet imperium respectu actus imperati) omnino tollere libertatem ad talem actum. Connexum verò cum actu seu positivo, seu negativo, & ad potentiam proximam eius non pertinens intrinsecè (qualiter se habent cetera cuncta, de quibus in hac obiectione fit mentio, respectu actuum, ad quos comparantur) libertatem ad tales actus neutiquam tollere. Quippe nec habitus summè intensus constituit potentiam proximam actus oppositi, aut eius parentia; nec gratia habitualis potentiam proximam peccandi, vel non peccandi; nec scientia visionis potentiam proximam actus, quem habet pro objecção, aut parentia eius. In ceteris, que similibus evenit pariter.

Sexto obiecitur. Si Deus motus ex prævisione conditionata actus prout liberè oriundi à voluntate sub conditione cogitationis A ipsi voluntati preberet talem cogitationem liber existeret talis actus in statu absoluto, vt liber est prævisus in statu conditionato, etiam si in statu absoluto simul cum illo poneretur eius imperium. Ergo per hoc non tollitur libertas illius. Respondeo primò, idem argumentum, eodemque modo fieri posse circa prædeterminationem prorsus tollentem libertatem ad actum iuxta sententiam Aduersariorum. Ex quo patet nihil ad rem per illud probari. Respondeo secundo, Deum sub nullâ hypothesi posse conditionatè præuidere, actum prout liberè oriundum à voluntate, nisi præuidendo illum prout oriundum à voluntate habente potentiam proximam indifferentem ad ipsum, & ad eius parentiam, in qua consistit eius libertas: cùmque ad talem potentiam proximam parentia imperij de tali actu pertineat intrinsecè, vt dictum est; repugnat, præuidere. Deum talem actum prout liberè oriundum à voluntate sub hypothesi cogitationis A, quando purificata hypothesi in statu absoluto extiturum est simul cum tali actu imperium de ipso: quia id esset, præuidere Deum sub eadem hypothesi extitura simul duo contradictiones, dictum videbatur imperium, & eius parentiam; quod est impossibile. Quod si actus sub conditione cogitationis A reuerà sit liberè extiturus, sicutque proinde à Deo conditionatè prævisus, prorsus repugnat, vt purificata conditione existat in statu absoluto simul cum actu imperium eius. Quia id esset, per purificationem conditionis non transire veritatem conditionatam in absolutam; quod rursus impossibile est: siquidem veritas

conditionata de existentiā libera actus sub conditione cogitationis A existentiam parentia talis imperij includit in se, vt constat ex dictis. Ex quibus omnibus apparet, casum in argumen-to suppositum omnino impossibile esse, atque adeò argumentum in eo fundatum nihil ad rem præstare.

Addo contra Oviedo, alioisque ex Auctori-bus sententia nostræ: neque motum ex prævisio-ne aboluta actus prout liberi post Deum in-fundere voluntati, in ipsâ quoquo modo po-nere imperium de illo. Quia, licet motus ex prævisione existentia absolute actus considerati præcisè secundum substantiam ponetur Deus in-voluntatis imperium, simul cum voluntate induc-ret in talem actum immediatè, ad eiusque sub-inde potentiam proximam pertineret intrinsecè. vt contra eosdem itarimus supra num. 618. Quo posito, non posset non illud libertatem immediatam talis actus prorsus evincere, vt satis ex dictis hactenus liquidum est.

### Propositio 2.

Imperium efficax voluntatis deter-minatum, & absolutum de omissione ali-cuius actus eiusdem voluntatis libertatem illius immediatam ad talem omissionem tollit. Talisque omissione subinde dumtaxat mediata euadit libera à libertate imperij.

Hæc propositio similiter ac prima proban-da venit. Quia imperium efficax determinatum, & absolutum de omissione similiter impellit vol-un-tatem ad omissionem, ac simile imperium de actu impellit ad actum. Ergo, sicut hoc li-beratem immediatam actus evertit, mediata-que dumtaxat actus euadit liber à libertate imperij; ita illud libertatem immediatam evertit omissionis, omissioneque mediata dumtaxat ab imperij libertate libera euadit. Illud solum inter-redit discrimen, quod imperium actus simul cum voluntate concurrit concursu influxu; imperium verò omissionis tantum concursu impeditiu-concurrit ad omissionem simul cum volunta-te; eo quod omissione, cùm sit mera parentia, non est causabilis influxu; sed vel permissiu tantum, cùm eius immediata causa ad ipsam est immediatè libera; vel impeditiu tantum, cùm eius immediata causa ad ipsam est immediate necessaria (vt est in casu præsenti) iuxta doctri-nam traditam supra q. 5. num. 131. quæ ad rem recolenda.

### Propositio 3.

Imperium efficax voluntatis disiun-639  
ctuum de uno, vel altero ex duobus acti-bus eius neque oppositis, neque connexis inter se illam necessitat ad amplectendum alterutrum, atque adeò ad non omitten-dum simul utrumque. Relinquit tamen libertatem ad amplectendum vel alterum, vel utrumque simul.

Hæc propositio sub uniuscunq; est iam

Ss pro.

probata quæst. II. proposit. 1. Tantumdem enim est ibi pronuntiatum, & latè probatum de prædeterminatione disiunctiu, sub qua istud imperium continetur tanquam species sub suo genere. Quare tota probatio, atque doctrina adducta ibi huc est à Lectore applicanda, ne nos actum agamus. Hoc dumtaxat interim obseruato discrimine, quod necessitas per illam prædeterminationem inducta non est à voluntate evitabilis, sicut nec prædeterminationis ipsa. Necessestas vero inducta per hoc imperium cum ipso imperio est evitabilis à voluntate. Est autem doctrina propositionis vera, vt ibi etiam notatum est, siue duo actus, de quibus in ea est sermo, sint positivi, siue sint negatiivi, siue alter positivus, & alter negativus sit. Et quod de disiuncto binarij actuum in hac, & sequentibus propositionibus dicitur, de disiuncto cuiusvis alterius numeri actuum est pariter intelligendum, sna seruata propotione, vt etiam proximonitum est q. II. citata.